relatio est in sba alteri⁹ extremi tm̄. sicut in rōne intel-
ctus ⁊ nō in rōne intellecti vel intelligibilis. relatō inq̄
nō est in sba intellecti sic est in sba intellect⁹. igit̄ ⁊ c̄. Vbi
etiā illud vbi p̄hi idēz bis diceret̄. expōit sic. intellect⁹ n̄
refer̄ ad intelligentē s̄ ad intellectū. qz si ita eēt tūc itel-
lectus p̄stitueret̄ p̄ intelligentē ⁊ videt̄ eē ecōuerso. ex q̄ se-
queret̄ q̄ illud quod p̄stituit̄ p̄ aliū p̄stituat̄ illud. sic ipse
arguit q̄ intellectus si diceret̄ ad intelligentē cōstitueret̄
p̄ ipm̄: ita intelligit q̄ p̄stituit̄ p̄ intelligibile ad qd̄ d̄f. n̄
aut̄ p̄stitueret̄ p̄ illud si eēt in se aliq̄d absolutū. ¶ Circa
secūdū in isto arti. distinguo de opatōe. ⁊ est distinctō ma-
nifestior in actu cognoscēdi. pōt tñ poni forte in actu ap-
petendi. aliq̄ est p̄ se ex̄ntis sicut q̄ attingit̄ obiectū in sua
ppria ex̄ntia actuali. Exemplū de visōe coloris ⁊ coiter
in sensatōne sensus exteriōris. Aliq̄ etiā est cognitio obie-
cti nō vt ex̄ntis in se. s̄ vt obiectū nō existit: vel saltē illa
cognitō nō est eius vel actualit̄ ex̄ntis. Exemplū. vt ima-
ginatio coloris. qz p̄tingit̄ imaginari rem qm̄ nō existit si-
cut qm̄ existit. ¶ Consilis distinctio p̄bari pōt in p̄gnitōne
intellectua. s̄ p̄bat̄. Primo. quia p̄z q̄ aliq̄ pōt eē intel-
lectio nō ex̄ntis. aliq̄ etiā pōt eē obiecti ex̄ntis vt ex̄ntis.
qz talē habebit beatus de obo beatifico. alioq̄n possz ali-
qs eē beatus in obiecto. esto p̄ impossibile q̄ ipm̄ nō essz
ex̄ntis. de quo dicit̄ h̄re clarā visōne siue facilem. pp̄ s̄ q̄
actus eius cognoscēdi tendit in illud vt in se p̄ns i. ppria
ex̄ntia actuali. Secūdo p̄bat̄ idēz. qz quicqd̄ est p̄fectō-
nis in cognitōne. magis pōt p̄petere cognitōni intellecti
ue q̄ sensitīue. nūc aut̄ posse attingere obiectū in se reali-
p̄fectōnis ē. vbi n̄ vilesceret̄ potētia attingētis. p̄pter imp-
fectōez obiecti. s̄ intellectus pōt h̄re actū quo sic attingat
obiectū in sua reali ex̄ntia. saltē illud obiectū qd̄ est nō
bilis tali intellectu vel eque nobile. ¶ Et si p̄cedat̄ de i-
tellectu n̄o ipsuz. s̄. posse habere tales actū p̄gnitōis quo
attingat rez vt ex̄ntez in se: pari rōne pōt s̄ p̄cedi de quo-
cūqz obiecto. quia intellectus n̄ est potentialis respectu
cuiuscūqz intelligibilis. ¶ Contra istaz distinctionez ar-
guir̄. p̄mo p̄ hoc q̄ intellectus n̄ in p̄gnoscēdo abstrahit
ab hic ⁊ nūc. ⁊ pari rōne ab om̄i p̄ditōne ex̄ntis vt existē-
tis. igit̄ nō p̄petit̄ sibi aliqd̄ p̄ se intelligere vt existens.
¶ P̄ferea. si sint due tales intellectōnes possibiles intel-
lectui n̄o. tūc pari rōne eiusdem obiecti poterūt esse due
tales. Quero tūc quō distinguerent̄. n̄ numero tm̄: quia
duo acc̄ntia eiusdez sp̄i n̄ p̄nt esse in eodem subiecto sit.
nec specie: qz siue actus cognitōis accipiat sp̄ez a poten-
tia siue ab obiecto. cū h̄ sit eadez potētia ⁊ idēz obiectuz.
nō poterit̄ poni d̄ntia specifica. ¶ Ad primū illoz dici
pōt. q̄ distinctio que ponit̄ coiter inter cognitōez intel-
ctiuz ⁊ sensitīuā ex pte obiecti. p̄nta q̄ intelligimus v̄le
sentim⁹ singulare. ⁊ quecūqz distinctio alia isti cozndēs
nō debet intelligi tāq̄ in potētias d̄ipatas ex equo. sic
est distinctio v̄lus in vidēdo colores. ab auditu in audiē-
do sonos: s̄ debet intelligi distinctio intellect⁹ a sensu sic
potētie sup̄ioris p̄gnitīue ab aliqua p̄gnitīua subordina-
ta sibi. ⁊ p̄ p̄ns q̄ potētia sup̄ior pōt cognoscē aliq̄d obm̄
vel sub aliq̄ rōne qd̄ obiectū. vel sub qua rōne potētia in-
ferior nō pōt cognoscere. nō tñ optet ecōuerso. q̄ inferior
possit aliq̄d obiectū vel sub aliq̄ rōne cognoscere qn̄ supe-
rior possit etiā p̄fectiori mō obiectuz illud p̄gnoscē. ⁊ sub
eadez rōne cognoscibilitatis ex pte obiecti. ⁊ sic pōt p̄ce-
di q̄ intellectus potest cognoscē obiectū nō vt h̄ ⁊ nūc. qz
sub rōne q̄dditativa absoluta. sensus aut̄ n̄ pōt sic cogno-
scere obiectū. qz est virtus limitata ad cognoscēdū ipsum
sub rōne ex̄ntis. s̄ nō p̄pter s̄ intellectus determinat̄ ad co-
gnoscendū obiectū sub mō opposito. qz indifferēs ē ad co-
gnoscendū ipm̄ sub vtroqz mō. ¶ Ad secūdū p̄cedi potest
q̄ sint due cognitōnes eiusdez obiecti simul. sic q̄ n̄ disti-
guat̄ obm̄ ab obiecto sicut eētia ab ex̄ntia. qz lz in̄ illa
sit aliq̄ distinctō obiecti. tm̄ n̄ sufficiens ad p̄positū. qz etiā
ip̄a ex̄ntia pōt p̄gnosci cognitōne abstractiua. sicut. n. ef-
fentia sic ex̄ntia possuz intelligē lz nō sit reali ex̄ intel-
ctū. dicit̄ igit̄ p̄gnitōes distincte ⁊ s̄ fm̄ sp̄ez p̄pter rōnes

formales motiuas bincinde. qz in cognitōe intuitiua res
in ppria ex̄ntia est p̄ se motiua obiectiue. in cognitōe aut̄
abstractiua est p̄ se motiua aliqd̄ in quo res hz eē cogno-
scibile siue sit causa virtualit̄ p̄tinens rem vt p̄gnoscibilē
siue sit effectus. puta sp̄es vel similitudo resp̄bensive p̄tinēs
ipm̄ cui⁹ est similitudo. ¶ Ista distinctōe actus p̄gnoscē-
di sup̄posita. pōt dici q̄ prim⁹. s̄. qui est rei ex̄ntis i se ne-
cessario hz annexam relationez realē ⁊ actualez ad ipm̄
obiectum. ⁊ rō est. quia nō pōt esse talis cognitō nisi co-
gnoscens habeat actualiter ad obiectū tales bitudinez q̄
necessario requirit̄ extrema in actu ⁊ realit̄ distincta. ⁊ q̄
etiāz naturā extremoz n̄c̄cio p̄sequit̄. In sp̄ali aut̄ videt̄
esse duplex relatio actualis in isto actu ad obiectum. vna
potest dici relatō mensurati vel verius mensurabilis ad
mensuram. Alia potest dici relatio vnientis formalit̄ in
rōne mediū ad terminū ad quez vnit̄. ⁊ ista relatio mediū
vnientis specialiori nomie pōt dici relatio attingētē al-
terius vt termini. vel tendētē in altez vt in terminum.
Ista aut̄ distinctio duaz relationū. s̄. mēsurabilis ad mē-
suram ⁊ attingētē ad terminū. satis videt̄ esse manife-
sta. quia vtraz ab altera separi potest. sicut in eētis su-
perior hz rationez mēsure respectu inferioris. nec tamen
semp inferior hz respectu superioris relatōnez attingētē
de qua loq̄mur. Actus etiāz volūtatis vel intellectus to-
taliter causantis obiectum: videt̄ habere relationē tēden-
tē respectu eius vt termini intellectōis vel volūtōis. siue
ista relatio sit realis siue tm̄ rōnis. nō tamen talis intel-
lectio vel volitio hz respectu talis obiecti relationē mē-
surabilis. sed magis relationē mēsure. ¶ De prima re-
latione. s̄. mēsurabilis loquit̄ ares. v. metaphy. q̄ illa p̄-
prie p̄tinet ad terciū modū relatiuoꝝ. vbi sciendū q̄ ali-
quid mēsurari est intellectū de eius quāntitate de termina-
ta p̄ aliud certificari. ita q̄ mēsurari importat respectū
ad intellectū cui sit certitudo ⁊ ad mensuram p̄ quam sit
certitudo. ¶ Prima nō est realis. sicut nec scibilis ad sciē-
tiam. Secūda est causati nō in esse sed i cognosci ad cau-
sam in cognosci. ⁊ hec est relatio realis q̄tum est ex par-
te de pendentie causati ad causam. que de pendentia est ra-
tione extremoz. ⁊ nō tm̄ p̄ actum intellectus compantis
hoc ad illud. tm̄ quia ista bitudo de pendentie nō qdē ip̄ius
cognitōnis ad causaz cognitōis q̄ h̄n̄ est realis. sed de pē-
dentie obiecti vt cogniti ad obiectū vt p̄ quod cognoscit̄.
est inter extrema. non vt habitia esse reale. s̄ tm̄ vt h̄ntia
esse cognituz. ideo ista habitudo nō est simplr̄ realis. nec
tamen est ita pure relatio rōnis sicut est illa que est v̄lis
ad singulare. vel illa que est p̄radictōrij ad p̄radictōrij.
quia ares. nō dicit relationez in terciō modo eē mensura-
ti ad mēsurā s̄ eē mēsurabilis. s̄ ē apti nati mēsurari ad
mēsuraz. hoc ē aptaz natam mēsurare. quod sic potest in-
telligi. sicut ex dictis p̄z mēsurari actualit̄ est actualiter
de pēdere in cognosci. ita mēsurabile dicit̄ aptitudinalez
vel potentialez de pendentiaz in cognosci. vel dicit̄ de pēde-
ntiam in cognoscibilitate. vnūquodqz aut̄ se habz ad p̄gno-
scibilitatem sicut se habet ad entitatez. igit̄ p̄ mēsurabile
intelligit̄ illud substratū rōne cuius s̄ est mēsurabile ⁊ il-
lud est entitas causata vel p̄cipitata. vt sic in terciō modo
relatiuoꝝ. p̄ s̄ quod est aliqd̄ dici vt mēsurabile ad mēsu-
ram. intelligit̄ dici tanq̄ de pēdēs i entitate ad illud a q̄
p̄cipitat entitatez. vt sic sit relatio simplr̄ realis ex parte
mēsurabilis in s̄ terciō modo. quia illud intelligit̄ ens p̄
p̄cipatōez vel imitatōez respectu alteri⁹. ¶ Alteri⁹ ad
p̄positū cū aliqd̄ possit multipl̄ p̄cipare p̄fectōez ab al-
io actus cognoscēdi sicut p̄cipatio se hz respectu obie-
cti sic similitudo respectu cui⁹ ē. n̄ dico similitudo p̄cipati-
onez eiusdez forme sic est albi ad albū. s̄ similitudo p̄ imita-
tionē. sicut ē ydeati ad ydeam. Secūdus actus cognoscē-
di qui. s̄. n̄ ē n̄c̄cio ex̄ntis vt ex̄ntis. n̄ n̄c̄cio hz relatōz re-
alez actualē ad obiectū. qz relatio realis actualis regrit̄
p̄ se terminū realez ⁊ actualez. tm̄ iste secūdus actus pōt
poni habere ad obiectū relatōz realē potēntialez. ⁊ s̄ p̄mā
de qua i p̄cedēti mēbro dictū est. s̄. mēsurabilis vel de pē-

dentie. nō autē secundam. s. vnionis vel attingētie. Potest etiā ista cognitio habere ad obiectū relatōz rōnis actualē. s. illaz nō nōcō regit ad b q sit ipi^o obi. ¶ Sunt hic q̄tuor declarāda. p̄mo q̄ cognitio abstractiua hz relatōz realez potentialez 7 aptitudinalez. s. mēsurabilis ad obiectū etiāz nō ex nōs. hoc p̄bat. qz illud quod hz relatōnē actualē ad terminū ex nōs. 7 quantū est ex pte sui vniformiter se hz ad illum: hz realē aptitudinalez ad illum terminū qn nō est ex nōs. opatio est h̄mōi. qz est aliqd mensurabile p obiectū hoc est aptū natū in entitate sua depēdē ad obiectū. 7 hoc in speciali tali dependētia qualis ē ei^o quod est similitudo p imitatōz vel p̄cipatōz ad illud c^o est similitudo. hec oīa quātū est ex pte fundamētī eēt in actu. si terminus esset in actu. Secundum. s. de relatōe attingētie ad terminū qui attingit. pōt dici q̄ cognitio abstractiue nō puenit talis relatio realis potentialis vel aptitudinalis. p̄batur. quia nō puenit fundamētō quātū est ex pte eius. nec sibi competeret in actu si termin^o poneretur in actu. quia termin^o nō est natus p illum actuz attingi vt actu existens. Tercium. s. de relatōe rōnis i cognitione abstractiua. pōt dupl^r intelligi. Vno modo sic qn terminus nō hz esse reale. s. tñ esse in intellectu. tunc ad ipm non potest eē nisi relatio ratiōis. quia nō potest relatio verius habere esse q̄ termin^o ad quem est. nūc at obiectum quod terminat cognitōez abstractiua nō optet habere esse nisi in intellectu. igit̄ zc. Alius pōt esse intellectus talis. actus intelligēdi obiectū abstractiua pōt intelligi actu reflexo. cū. n. ista intellectio sit similitudo obiecti: p obiectum cognitū potest illa cognosci reflectendo 7 intellectus sic cognoscens istam cognitioez pōt comparē ipam ad obiectū. ipsa autē sic comparā p actum in intellectu referē relationē rōnis. Inter istas duas relationes rōnis vna est dñtia. nam secūda sicut pōt esse obiecti nō ex nōs: sic pōt esse cognitōis nō ex nōs. si tamē ista cognitio sit intellecta 7 p intellectum comparā. prima autē relatō nō potest esse nisi actus ex nōs 7 nō vt obiecti cognitū p aliquē actum reflexū nec p intellectum comparā. Ex hac dñtia sequit̄ alia. s. q̄ secūda relatō est rōnis quantū est ex pte vtriusq̄ extremi. prima quantū est ex pte obiecti est rōnis. quantū est ex pte actus eēt realis. qz videt̄ sequi naturā actus 7 nō tñ competere illi actui vt obiecto intellecto vel opato. Contra b. ens reale nō requit tanq̄ ad naturā eius sequēs vel p̄comitās aliqd nō reale. igit̄ actus cognoscēdi realis nō hz relatōz rōnis cōsequentes ipm ex natura sui. Rñdeo. p actum cognitōis obiectū hz esse cognitū. 7 ideo pōt naturā actus seq aliq̄ bitudo que sit ad obm vt hñs tale eē. Ex b p̄ q̄tum quō sez relatio rōnis nōcō p̄comitāt. qz b verū est de p̄ma relatione rōnis. nā sine secūda posset cognitio ipsa eē sicut actus rectus sine reflexo p̄ntē. 7 multo magis posset obm terminare actū illū absq̄ b q̄ h̄ret relatōz rōnis ad actū. secūda p̄tingentē causat p̄ actū intellectōis recte. igit̄ nō fuit i obo nōcō rō terminandi illū actuz. ¶ Nūc tercio in isto arti. rñdendū est ad argumēta facta in p̄ma pte hui^o articuli. p quāto videt̄ min^o pcludē. Ad primū pcedo q̄ opatio q̄ ē vltia p̄fectio nate opantis nōcō hz annerā relatōz. puta si loq̄mur de opatōe b̄fifica hoīs vel angeli. ista nōcō ē ex nōs vt ex nōs. qz si sit cognitio ē intuitiua. si sit volitio ē nōcō p̄comitās intuitioez. Sed cuz dē q̄ ipa ē vltima p̄fectio p̄cise inquantūz p̄nectit cū obo. Dico q̄ vltima p̄fectio pōt intelligi vel aliq̄ summa p̄fectō p se vna. vel p̄fectio integrata ex illa 7 omibz nōcō p̄comitātibus. p̄mo nō dico q̄ opatio ē vltia p̄fectō 7 ē simpl^r p̄fectior quocūq̄ p̄comitātē ipaz. etiā illa relatōe quā foial^r importat p̄nerio. qz si posset h̄re opatōz sine illa relatōe esset b̄ūs. nō at eē beat^o si h̄rem relatōz sine opatione. Istud p̄z de b̄itudine dei q̄ foial^r p̄sistit i opatōe. s. m illud p̄bi. xij. metaphy. vbi de eo loquēs ait. Si nō intelligat qd est insigne 7 venerabile. s. hz quēadmoduz si dōm mēs siue intelligit. 7 nō ē b̄ quod sua intelligētia. s. actu a h̄is intellectio. nō est vtiq̄ optima suba. 7 p̄bat p̄ntiaz.

p̄ intelligere. n. ei honorabile inest. 7 tñ b̄itudo eius nō requirit relationē rōnis inter opationez 7 obiectū. quia etsi possit intellectus eius comparē actuz suū ad obiectū tñ ista comparatio siue relatio rōnis nō includit̄ i ipa opatione que opatio s̄m se est beatifica. nō. n. videt̄ rōnabile q̄ magis deus sit beatus foial^r aliq̄ opatōe includente relatōez rōnis. q̄ q̄ beatitudo angeli includat aliquā talem relationē. beatitudo tñ creata nōcō requirit relatōnem ad obiectū s̄ realez. 7 hoc quia non potest habē maiorem vnitatez cum obiecto q̄ vnitatez relatōnis. opatio autem dei habet cum obiecto veram vnitatem 7 idēptitatem. 7 ideo ibi nulla requiritur relatio ad hoc vt ipsa sola 7 absoluta sit plene beatifica. ¶ In b̄ patet vna excellentia beatitudinis diuine super creatam. quia illa vt absoluta est plene vltimum bonum eius. beatitudo creata non est vltimum nisi cum relatōe annera. Qñ igitur dicitur q̄ est vltima p̄fectio inquantū p̄cise cōnectit cū obiecto. reduplicatio ista potest intelligi fieri vel ratiōe relationis vel ratiōe fundamētī p̄rimi. P̄rimo modo negandū est. quia ipsa foial^r ratio relatōnis nō ē sibi rō essendi vltimaz p̄fectionem. Secūdo modo concedendū est. q̄ inquantum connectit. hoc est inquantūz est fundamētū p̄mū connectēs: sic est p̄fectio vltima. P̄ter idēz patet ad illam p̄firmationē. beatus est qui hz zc. si enim habere intelligat̄ ibi importare relationez. tunc vel ē descriptio per illud quod nōcō p̄comitāt opationez beatificam. vel hoc nomen beatitudo non importat p̄cise absolutum. sed cum respectu ad obiectum. Si autē p̄ habere intelligatur opatio q̄ obiectum hz. iuxta illud aug. lxxxiij. q. q. xv. habere deum nihil aliud est nisi noscere. tūc habere beatificum non importat p se relationem. s̄ illa tñ modo p̄comitāt. ¶ Contra b. nō est p̄radictio absolutū separi a relatione sicut prius a posteriori. 7 maxime qn non est relatio dependētie eētialis. igit̄ si opatio beatifica sit absoluta. posset p̄ potētiā diuiaz separi a relatōe illa. 7 tūc eēt b̄ūs. nō tñ p̄nectus obo. ¶ P̄terea. posteri^o generatōe ē p̄fectius s̄m p̄hm. ix. metaphy. s̄ relatō si est aliud ab opatōe absoluta. ē posteri^o generatōe. igit̄ zc. ¶ Ad primū alibi. ¶ Ad secūdam. illa p̄positio p̄bi debet intelligi p̄cedendo ex eodem ordine. quia si i alio ordine vel genere sit aliqd posteri^o generatōe. nō optet q̄ sit p̄fectius. sic. n. accūs esset p̄fectius forma substantiali 7 tñ isto modo est relatio posteri^o absoluto. nō. n. i eodem ordine aduenit tanq̄ p̄prium complemētū absoluto. sed absoluto in se habente p̄prium p̄fectionem cōpleta. ex illa perfectione p̄surgit relatio. ¶ Ad scōm argumētū principale quod accipit̄ ex. vij. phy. si diceret̄ q̄ Aresto. omnia illa dicit̄ nō s̄m opini. p̄prium. sed s̄m opi. pla. videt̄ posse haberi ex p̄mētatoze. vbi in fine p̄mētī aresto. inquit. intelligit̄ in hoc loco. nō q̄ bec sit opinio eius. s̄ i tendit̄ declarare vim opinionis huius. bec ille. Sententia etiā in se videt̄ illa quam imponit aug^o. pla. in. xij. de ciui. 7 aresto. primo posteri^o. scilz q̄ addiscere nō sit nisi reminisci. ait. n. sic. Acquirere cognitionez in principio. nō est generatio neq̄ alteratio. homo. n. sit sciēs 7 intelligens qn aī eius quiescit 7 firmat̄. quēadmoduz qn surgit a somno. ita p̄mentatoz exponit. Et in alia translatione apparet illa cadez snia. q̄ non mutat̄ aīa in prima acceptōe sciētie. sicut nec mutat̄ qn post impedimentum somni vel ebrietatis. pōt vti scia qua prius nō potuit vti. Tñ p̄t aliē dici. q̄ si arest. ista dixerit s̄m p̄pria opi. s̄ fuit q̄ motū 7 mutatōz nō dicit̄ p se eē ad aliquā foimā. nisi q̄ pōt p̄pria acquisitione acquiri. 7 ideo ad nullam foimā dicit̄ esse motum que tñ acquiritur per alia acquisitione. sicut est de relatōe. vnde vult̄ ibi. q̄ in qualitatibus illis non est alteratio que sunt cum quedam alterantur. hoc est cum alteratio sit in alijs. tensata. n. aut rarefacta zc. 7 post. sicut sanitas frigidoz 7 calidorū cōmēsuratio quedam est. 7 ideo sanitas non est proprius termin^o alius cuius alterationis. sed aliqua alia alteratio ad aliquem gradū calidi vel frigidi. 7 tūc ipm ē p̄mēsuratū alijs quā

litatibus corpis. 7 sic est sanitas. Si autem si eēt manifestū
scz q̄ scientia vel actu considerare esset sola relatio satis pa-
teret q̄ fm intentionez aresto. ad illaz nō eēt mutatio vl'
alteratio. s̄ pbatū est in pmo articulo. q̄ opatio nō ē so-
la relatio. 7 pari rōne vel maiori nec bitus sciētie. Quā vi-
detur aliqd vltra addendū. s̄ q̄ aref. nō pcedit alteratōez
esse ad aliquā qualitatez. nisi que pōt pmo acquiri. sic q̄
ipā nō tm̄ psequat p accēs ad formā inductaz sicut rela-
tio. s̄ nec eius inductio nōcio sequat inductiōē alicuius
forme prioris. 7 tūc ista conclusio eius nō est vera. nisi d̄ al-
teratiōe immediata pmo alteranti i illo ordine. 7 sic ad
scientiaz vel consideratōez nō est aliq̄ alteratio imediata p-
mo alteranti in illo ordine. qz primū tale est obiectū eē.
p̄gnitio autē in intellectu nō imediate causat ab obiecto
vt extra. s̄ in aliquo intra. qz intelligim⁹ cū volum⁹. n̄ af-
sentim⁹ cū volum⁹. ij. de aīa. quia ad intelligendū habe-
mus obiectū intra. ad sentiendū requirit obm̄ eē. Quā au-
tez intelligat de tali alteratiōe de qua dictū est pbat. qz
parz ante pcedit sensuz alterari dices. 7 ipi sensus alterā-
tur. patiunt enīz. actio. n. ipoz motus est p corp⁹: patiē-
te aliquid sensu. hic autē negat ptem intellectiua alterazi.
vt videt assignare p rōne. quia noticia intellectiua acci-
pit nō imediate ab obiecto eē. quod est primū alterans i
illo ordine. s̄ mediante p̄gnitione sensitiva. vnde ad pbatū
dum q̄ nulla mutatio est ad sciaz. ait. ex ea. n. que est fm
ptem experientia vniuersalez accepim⁹ sciaz. Et sic illd̄
verbū sciens maxime ad aliqd dicit. debz intelligi sic. ad
aliqd. i. ad obiectū intra. 7 nō imediate ad obiectū extra
quod est primū alterans. 7 ista conclusio sic particulariter i-
tellecta de alteratiōe pma. sufficit ad ppositū suū ibi. qz
conclusionē illaz q̄ mouēs 7 motū simul sunt. intendit p-
bare inductiue in singulis motibz. 7 sp̄aliē in alteratiō-
bus videt habere instantiaz de illis qualitatibz q̄ n̄ ime-
diate inducūt a primo alterante. quia ibi alteratū est si-
mul sit cum primo alterante: nō tm̄ cū primo in illo ordi-
ne de quo manifestius est q̄ ipm̄ sit alterans. Tercio mō
posset dici q̄ dictū aref. est intelligendū de alteratiōe que
est motus. vel si est indiuisibilis est mutatio terminatiua
vel p̄nuatiua motus. vel saltē q̄ est subiecti mobilis vel
mutabilis 7 ab aliquo agēte naturali. Nullū istoz inue-
nit in pte intellectiua. quia ipsa est indiuisibilis. 7 ita n̄
susceptiua motus qui requirit subiectū diuisibile. ipā eē
quia indiuisibilis ideo n̄ est localitē p̄ns alicui agēti na-
turali. qz nō replet locū. agens autē physicū nō est actiū
nisi in passuz sibi localiter p̄ns. sensus autē p oppositū po-
test dici alterari. 7 quia ibi compositū quantū recipit. 7
quia ab agente naturali cui est localitē p̄ns. Istud terciū
dictū videt satis verū. s̄ nō videt posse haberi ex ter. are-
sto. ibi. Ad terciū pōt dici. q̄ in terciō mō relatiōez
sic pcedit relatiōez esse in substantia alteri⁹ extremi tm̄
sicut in duobz primis modis pcedit relatiōez esse i sub-
stantia vtriusqz extremi. vnde dicit ibi p̄metator. relatio
est duobz modis. aut relatio est i substantia vtriusqz extre-
mi relati: aut in substantia alterius tm̄. nūc autē in duo-
bus primis modis nō includit relatiōē eēntialiter i vtroqz
extremo. imo vtrūqz fm se est absolutū. s̄ dicit ibi relatio
esse in substantia vtriusqz extremi vt in fundamēto p̄rio
siue ratiōe fundandi. 7 sic in terciō modo est tm̄ in sub-
stantia alterius extremi. hoc plan⁹ habetur i alia trālla-
tione vbi sic habet. fm numez 7 potentia dicta ad aliqd
omnia sunt ad aliqd: eo q̄ ipm̄ quod quid est alterius dicit
tur ipm̄ quod ē. s̄ nō eo q̄ aliud ad illud. mēsurabile vō 7
sensibile 7 intellectuale eo q̄ aliud ad ipm̄ dicit. ad aliud
dicunt. vult dicere. q̄ relatiōē primis duobz modis per se
dicit ad aliud. 7 nō tm̄ eo q̄ ad aliud referē ad ipsuz. In
terciō modo tm̄ vnu extremū est per se fundamētū rela-
tionis. reliquū vō dicit ad aliud solū. qz aliud est eius.
Hic breuiter dici pōt. q̄ hec est d̄ntia istoz modorū.
ga in primis duobz est relatio mutua. ita q̄ in vtroqz ex-
tremo est rō fundandi relatiōez vnam. 7 rō terminādi re-
latōez aliā. In terciō mō est relatio nō mutua. s̄ rō fun-